
 

Parco delle Rimembranze, 09048 Sinnai (CA) 
 tel. 070/7690502 –507     fax. 070/761247  e-mail: serviziopoliziaurbana@comune.sinnai.ca.it 

 

P
a

g
in

a
1

 

 

COMUNE DI SINNAI 
Provincia di Cagliari 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO Divieto accensione di fuochi  d’artificio, sparo petardi, scoppio mortaretti, razzi 
ed altri artifici pirotecnici, classificati come pericolosi e dannosi per i loro effetti 
dirompenti su persone, animali e sul patrimonio pubblico e privato, dal 31/12/2015 
al 06/01/2016 

 

ORDINANZA  N.  56 /2015 

IL SINDACO  

PREMESSO che la legge n. 125/2008 ha modificato l’art. 54 del D.Lgs 267/2000 circa le attribuzioni del 

Sindaco nei servizi di competenza statale, specificando che con Decreto del Ministero dell’Interno è 

disciplinato  l’ambito di applicazione anche con riferimento all’incolumità pubblica e alla sicurezza urbana, 

e che il Ministero dell’Interno con decreto del 05/08/2008 ha stabilito che i Sindaci possono intervenire per 

tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e per gestire le attività di prevenzione e contrasto, 

anche nelle situazioni in cui si verificano comportamenti che alterino il decoro urbano; 

CONSIDERATO che è consuetudine sempre più diffusa, soprattutto durante il periodo delle festività di 

fine anno e dell’epifania, di effettuare accensioni di fuochi d’artificio, sparo di petardi, scoppio di 

mortaretti e lancio di razzi e di altri manufatti pirotecnici, che, anche se ammessi alla libera vendita al 

pubblico, sono classificati come pericolosi e dannosi per i loro effetti dirompenti su persone, animali e sul 

patrimonio pubblico e privato; 

RITENUTO opportuno provvedere all’ emanazione di apposito provvedimento al fine di tutelare in genere 

l’incolumità delle persone, nonché preservare il patrimonio pubblico e privato da probabili 

danneggiamenti irreversibili che possono verificarsi a causa dell’utilizzo degli artifici pirotecnici; 

CONSIDERATO che il loro utilizzo può determinare serie conseguenze negative anche a carico degli 

animali ingenerando loro, spavento e perdita del senso dell’orientamento, aumentandone così il rischio di 

smarrimento e/o investimento; 

VISTI: 

� l’art. 6 del D.L. n. 92 del 23 maggio 2008, convertito con modificazioni nella legge  n. 125 del 24 luglio 

2008; 

� l’art. 54 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e  ss.m m.ii.; 

� l’art. 7 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e  ss.m m.ii.; 

� la legge  24.11.1981 n. 689 e s.m.i.; 

� il  vigente Regolamento comunale per la determinazione e l’applicazione delle sanzioni amministrative 

per violazioni alle norme  dei regolamenti e delle ordinanze comunali;  

� il vigente statuto comunale; 

O R D I N A 

Ai fini della tutela dell’incolumità pubblica intesa come integrità fisica della popolazione, nonché per la 
sicurezza urbana ai fini del rispetto delle norme che regolano la convivenza civile, su tutto il territorio 



 

Parco delle Rimembranze, 09048 Sinnai (CA) 
 tel. 070/7690502 –507     fax. 070/761247  e-mail: serviziopoliziaurbana@comune.sinnai.ca.it 

 

P
a

g
in

a
2

 

comunale, nei luoghi pubblici e aperti al pubblico, il divieto di accensione, di lancio e di sparo e/o 
comunque utilizzo di materiale pirotecnico in genere che, anche se di libera vendita, è classificato come 
pericoloso e dannoso per gli effetti dirompenti su persone, animali e sul patrimonio pubblico e privato. 

Salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e divieti di cui alla presente ordinanza 
comporterà, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00. 

Il presente provvedimento ha effetto e validità dal 31.12.2015 al 06.01.2016 

Il Comando Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricati di far osservare il presente 
provvedimento. 

Contro il presente provvedimento sono ammissibili: 

� ricorso gerarchico al Prefetto di Cagliari entro 30 giorni dalla pubblicazione; 
� ricorso al T.A.R. con sede a Cagliari entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
� ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla cittadinanza mediante avvisi 
pubblici, affissione all’Albo Pretorio e pubblicazione su sito web dell’Ente. 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

� Al Prefetto di Cagliari 

� Alla Locale Stazione Carabinieri 

� Al Comando Polizia Locale 
 
Dalla Residenza Municipale, 28 dicembre 2015  

 

                                                                                                    IL SINDACO  
                                                                                                                        Dott.ssa Maria Barbara Pusceddu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


